中 共 山 东 省 委 宣 传 部

山东省精神文明建设委员会办公室
山 东 省 妇 女 联 合 会
山 东 省 社 会 科 学 界 联 合 会    文  件
山 东 省 文 化 厅

山 东 省 广 播 电 影 电 视 局

山 东 省 体 育 局

山 东 广 播 电 视 台
鲁妇发[2012]2号
[image: image1.png]

关于举办山东省首届家庭文化艺术节的通知

各市党委宣传部、文明办，各市妇联、社科联、文广新局、体育局，省直机关妇工委、省高校妇工委、各有关企业女职工委员会：

家庭文化是社会文化的有机组成部分，是家庭文明建设的内核和精髓。为深入贯彻十七届六中全会和省委九届十三次全委会精神，展示我省家庭文化建设成果，迎接第十届中国文化艺术节，省委宣传部、省文明办、省妇联、省社科联、省文化厅、省广电局、省体育局、山东广播电视台决定联合举办山东省首届家庭文化艺术节。现将有关事宜通知如下：
1、 活动宗旨
以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入落实科学发展观，全面贯彻党的十七届六中全会、省委九届十三次全委会精神，以推进社会主义核心价值体系建设为根本，以提高家庭成员综合素质、丰富家庭文化生活、促进家庭成员全面发展为目标，通过组织开展群众喜闻乐见的家庭文化活动，展示家庭文化成果，弘扬中华传统美德，倡导文明生活方式，进一步调动广大家庭成员的积极性和创造性，为加快推进经济文化强省建设作贡献。
2、 活动时间
2012年2月——11月

3、 活动主题

“喜迎十艺节、家庭齐参与”

4、 主要内容
（一）举行山东省各届妇女纪念“三八”国际劳动妇女节大会暨首届家庭文化艺术节开幕式
（二）开展“品读万千经典 共建幸福人家”家庭读书征文活动

1、活动时间：2012年2月—9月

2、征文要求：

（1）要突出家庭读书主题，体现读书给家庭成员带来的思想共鸣、情感愉悦、精神丰富、知识收获和关系融洽等，谈体会、抒感想、讲启迪。
（2）观点鲜明、内容健康、表述生动、情感真挚。提倡短小精悍的文字、朴实清新的文风。
（3）征文题材体例不限，每篇文章不超过1300字。
（4）征文须是原创作品，发现剽窃将取消评奖资格。
3、投稿方式：

（1）集体推荐：每市推荐征文10篇以上，省直、省高校、各有关企业推荐5篇以上。

（2）个人投稿：个人作品可直接投寄至济南市建国小经三路21号1102室，邮编250001。

征文要注明作者姓名、单位、联系方式及“家庭读书征文”字样，请同时将电子版发送到jtdszw@126.com。 征文截止日期为2012年9月30日。
4、奖励办法：设一二三等奖及优秀组织奖若干，评选出的优秀作品将在祝你幸福杂志、山东文明网等媒体和网站刊登。
（三）举办“我家的幸福生活”摄影大赛
1、活动时间：2012年2月—9月

2、作品要求：
（1）要突出“我家的幸福生活”主题，可从展示家庭科学文明的生活方式、和谐融洽的家庭关系、健康向上的精神风貌等多角度反映主题；

（2）照片要7寸以上，电子文件分辨率300以上，照片和电子文件要同时报送，并配图片说明；

（3）照片黑白、彩色均可，单幅、组照不限，不接受电脑特技制作合成照片（照片仅可以作亮度、对比度、色饱和度的适度调整）；

（4）视角新颖，创意独特，主题鲜明；

（5）作品必须为原创，严禁侵权，由侵权所引发的知识产权纠纷自行承担。

3、奖励办法：
设一二三等奖及优秀组织奖若干。

4、参赛方式：
参赛作品请于2012年9月30日前报省妇联宣传部。邮寄地址：济南市纬一路482号（省委院内）省妇联宣传部，邮编250001，邮箱:flxcb.sd@163.com.
（四）开展家庭文化作品展示活动
发扬齐鲁家庭文化优势，突出地方文化特色，以市、县（市、区）妇联为单位，通过举行家庭文化作品展、家庭手工作品大赛等形式，展示家庭成员刺绣、编织、串珠饰品、剪纸、布艺、书法、绘画及其他民间手工制作等具有地方特色和家庭特色的文化作品。各市在举办展示活动的基础上，择优挑选1-2件具有当地特色的家庭文化作品，参加山东省首届家庭文化艺术节闭幕式展示。
（五）举行全省妇女健身展示大赛
1、时间：拟定于2012年7月
2、大赛方式：市、县（市、区）层层举办妇女健身展示大赛，并以市为单位，择优推荐一支妇女健身队伍参加全省妇女健身展示大赛。

3、奖励办法：设一二三等奖及优秀组织奖若干。

（六）开展家庭低碳文化宣传普及活动
在全国节能宣传周期内，以倡扬家庭低碳文化为主题，全省上下联动，举办多种形式的宣传活动。
（七）评选表彰五好文明家庭、齐鲁特色文化家庭
1、时间：拟定于2012年10月

2、评选数量：拟评选表彰山东省五好文明家庭200户，齐鲁特色文化家庭300户。具体评选事宜另行通知。

（八）家庭精神文化需求调研
采取抽样问卷调查形式，分类别选取样本县（市、区）入户调研，全面了解我省家庭精神文化需求。
（九）举办家庭文化论坛
由各市、各单位立足当地家庭文化特色和优势领域，拟定1-2个选题，于2012年3月10日前报省妇联宣传部，经审核确定论题后，再形成论文于2012年10月10日前报省妇联宣传部。省里将于适当时机举办家庭文化论坛。
（十）举办山东省首届家庭文化艺术节闭幕式暨颁奖典礼
五、活动要求

（一）提高认识，强化领导。举办山东省首届家庭文化艺术节是贯彻落实十七届六中全会和省委九届十三次全委会精神，组织动员广大家庭积极参与文化强省建设的重要举措。各市、各单位要充分认识活动的重要意义，切实加强领导，精心部署安排，适应家庭求知求乐求美的新期待，坚持便民乐民惠民原则，积极开展丰富多彩的家庭文化活动，确保山东省首届家庭文化艺术节圆满成功。
（二）因地制宜、突出特色。齐鲁文化博大精深，异彩纷呈。各市、各单位要根据当地实际，深入挖掘当地特色文化，按照贴近实际、贴近生活、贴近群众的原则，精心组织策划主题鲜明、形式新颖的家庭文化活动，鼓励家庭通过自编自演才艺节目，创作出反映现实生活和当地文化特色，思想性、艺术性、观赏性俱佳的优秀文化产品，展示齐鲁家庭文化的丰富多彩。
（三）上下联动、扩大声势。首届家庭文化艺术节系列活动，需要各级上下联动，密切配合。各市作为首届文化艺术节分会场，要按照省里的统一部署，认真做好有关活动的组织工作。同时，要立足实际，根据家庭需求，突出当地特色，创造性地开展家庭文化活动，并及时报送活动信息、照片、音像等资料，将本地活动融入全省系列活动中，合力扩大首届家庭文化艺术节声势。
（四）广泛宣传，营造氛围。要努力做好家庭文化节的宣传策划工作，利用广播、电视、报纸、网络、户外媒体等平台，全方位、深层次、广角度、多渠道地宣传艺术节中的系列活动、群众反响和活动效果，广泛发动家庭积极参与系列活动，形成家庭参与办节、家庭欢乐过节的良好氛围，真正把文化节办成广大家庭的文艺盛会。
附件：山东省首届家庭文化艺术节组委会名单
 中共山东省委宣传部       山东省文明办
山东省妇联              山东省社科联
山东省文化厅            山东省广播电影电视局
山东省体育局            山东广播电视台
                              2012年1月10日

附件：

山东省首届家庭文化艺术节组委会名单

主  任：翟黎明    省妇联主席
副主任：刘为民    省委宣传部副部长
王红勇    省文明办专职副主任
范晓丽    省妇联副主席

高  航    省社科联党组成员、纪检组长
李宗伟    省文化厅副厅长
吉保邦    省广播电影电视局副局长

李  政    省体育局副局长

祝丽华    山东广播电视台总编辑
成  员：葛长伟    省委宣传部文艺处处长

        卞文强    省文明办未成年人思想道德建设工作处处长
刘脉泉    省妇联宣传部部长
孙淑娜    省社科联秘书长、妇工委主任
蔡  焱    省文化厅社会文化处调研员
李立新    省广播电影电视局宣传管理处副处长
高建敏    省体育局群众体育处处长
徐龙河    山东广播电视台电视齐鲁频道总监
郝岚峰    祝你幸福杂志社社长、总编

李  霞    省女摄影家协会会长
刘  勤    济南市妇联副主席

林婉玲    青岛市妇联副主席

许艳萍    淄博市妇联副主席

鲁海燕    枣庄市妇联副主席

王增玲    东营市妇联副主席

杨丽红    烟台市妇联副主席

吕梅贞    潍坊市妇联副主席

王新颜    济宁市妇联副主席
王  蕾    泰安市妇联副主席

彭  霞    威海市妇联副主席

孙  丽    日照市妇联副主席

蒋  玲    莱芜市妇联副调研员
刘伟宏    临沂市妇联副主席

徐宝丽    德州市妇联副主席

单丽君    滨州市妇联副调研员
孟庆霞    菏泽市妇联副主席

刘  静    聊城市妇联副调研员
管叙玲    省直机关妇工委主任

张洪英    省高校妇工委主任
组委会下设办公室
刘脉泉    省妇联宣传部部长

张宏卿    省妇联宣传部副部长

丁  芳    省妇联宣传部主任科员
PAGE
7